
 

Comune di Gricignano di 
Aversa 

Provincia di Caserta 

 

 

Pag. 1 

COPIA  
_________ 

 
Registro Generale n. 424 del 18-04-2025 

 
DETERMINAZIONE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP 

 
N. 53 DEL 18-04-2025 

 
 

Ufficio: AREA TECNICA AMBIENTE 
 
 

Oggetto: Incarico tecnico professionale di supporto al RUP, relativamente ai "Lavori 
di nuova costruzione di edificio pubblico da destinare ad asilo nido" - 
LIQUIDAZIONECUP: D55E22000390006  

 
CIG: 9792807FF8 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di aprile, il Responsabile dell’Area 
Barbato Antonio 
 

DETERMINA 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 12.03.2025, con il quale, il sottoscritto dott. ing. 

Antonio Barbato, è stato nominato, Responsabile dell’Area Tecnica Settore LL.PP. 

Urbanistica SUAP; 

VISTO: 

 gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 settembre 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 gli artt. 5, 6 e 6-bis, Legge 7 settembre 1991; 

 lo Statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 31.3.2013; 

 le circolari del Segretario Generale: 

- “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse” (prot. n. 1667 del 16.2.2016); 

- “Verifica riservatezza dati personali” (prot. n. 12846 del 10.12.2015); 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 2 

 
VISTO ALTRESÌ: 
 Il D.Lgs. n.118/2011, in vigore dal 01.01.2015, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica. 

 Il D.Lgs. n.126/2014 con il quale è stato modificato e integrato il D. Lgs. n. 118/2011, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009. 

 La Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante le nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

 Il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. 

 Il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali. 

 Gli artt. 1 - 2 della L.146/90 D.M. del 28/05/1993 l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 

successive modificazioni che detta i principi contabili applicati concernenti la contabilità 

finanziaria, e in particolare, il punto 8.4 e 8.6 che disciplina l’impegno di spesa e la 

relativa copertura finanziaria. 

 il comma 2 dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 per cui “La liquidazione compete 

all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della 

documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro 

operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa 

ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite”.  

RICHIAMATE: 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 18.07.2024 con cui è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2025 con cui è stata approvata il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 3 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2025 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2025/2027 (art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 del 

Dlgs. n.118/2011); 

 la delibera di G.C. n. 33 del 31.03.2025 con cui è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 27.03.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025/2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 31.07.2024 è stato approvato l’assestamento 

generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

 con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 

2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 

ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, 

nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 

2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con la nota prot.n.90853 del 26 ottobre 2022 è stato comunicato lo scioglimento della 

riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 

settembre 2022, n. 57; 

VISTA: 
 la Determina dell’area tecnica lavori pubblici ed ambiente-ecologia n. 56 del 26/04/2023 

con la quale è stata avviata, la procedura di gara tramite MEPA per l’affidamento dei 

servizi tecnici, relativamente all’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO 

PUBBLICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO”; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 4 

 la Determina dell’area tecnica lavori pubblici ed ambiente-ecologia n. 63 del 02/05/2023 

con la quale veniva affidato l’incarico tecnico professionale di supporto al RUP inerente 

l’intervento denominato "NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA 

DESTINARE AD ASILO NIDO” a favore dell’arch. Felice Napolitano con sede in 

QUINDICI (AV), via E. De Filippo n.17, C.F: NPLFLC87H05F924N – P.IVA: 

02834260644, che ha presentato un’offerta pari ad € 8.059,50 oltre oneri previdenziali ed 

iva per un totale € 10.225,89; 

 la determinazione n.65 del 02/05/2023, Registro Generale. n. 319 del 02/05/2023 con la 

quale veniva affidato l’incarico tecnico professionale di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori inerente l’intervento denominato "NUOVA COSTRUZIONE DI 

EDIFICIO PUBBLICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO” a favore dell’Ing. Mario 

Romano con sede in NOLA (NA), via C.so Tommaso Vitale n.156, C.F: 

RMNMRA62R29F839A – P.IVA: 00942671215 che ha presentato un’offerta pari ad € 

86.625,00 oltre oneri previdenziali ed iva per un totale di € 109.909,80; 

 la delibera di G.C. n°58 del 16/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori in oggetto dell’importo di €.1.456.260,00; 

 la delibera di G.C. n°85 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo di €.1.456.260,00, con il seguente quadro 

economico:  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 5 

; 

 la determina dirigenziale n°88 del 26/05/2023 RCG N° 406/2023 del 29/05/2023, con la 

quale il Responsabile AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE ECOLOGIA 

dott. ing. Antonio Barbato ha affidato alla Centrale unica di committenza dell'Agenzia di 

Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana SCPA (di seguito CUC) l'espletamento della 

procedura in oggetto; 

 che in seguito all'espletamento della procedura di gara ed alle successive verifiche di rito, 

con propria determinazione n°110 del 15/06/2023 RCG N° 479/2023 del 16/06/2023  si è 

proceduto all'aggiudicazione dei lavori in favore della ditta GENERAL COSTRUCTION 

SRL con sede in AVERSA (CE) alla VIA GENTILE n.8 – P.IVA e C.F.04173620610 che 

ha offerto un ribasso del 18,02% sull’importo a base d’asta di €.1.102.000,00 da cui 

scaturisce un importo netto pari ad €908.480,40 inclusi oneri della sicurezza pari ad 

€.28.084,36, oltre IVA così come per legge;  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 6 

 la determina dirigenziale n°175 del 29/09/2023 R.G N° 794 del 02/10/2023, con la quale è 

stato approvato il quadro economico post-gara: 

; 
 
CONSIDERATO: 
 la determina dirigenziale n°179 del 03/10/2023 R.G N° 804 del 03/10/2023, con la quale 

si è provveduto ad impegnare la spesa secondo il seguente cronoprogramma:   
 

Esigibilità Cap/art Impegno 

2024 2025 2026 

310500/22 365/2023 10.225,89 - - 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva, prot. Inarcassa_ 2025.0619676, acclarato al 
protocollo dell’ente il 17/04/2025 con numero 7019; 
CONSIDERATO ALTRESÌ quanto sopra riportato;  
VISTI:  
 Il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 Il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 7 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.4 del 22/03/2024; 

 il regolamento comunale dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 
31.3.2013. 

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformità della Legge 267/00; 

 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI RICONOSCERE all’ arch. Felice Napolitano con sede in QUINDICI (AV), via E. 

De Filippo n.17, C.F: NPLFLC87H05F924N – P.IVA: 02834260644, la seguente 

fattura: 

a.  la fta.  FPA 2/PA del 07-03-2025 di € 5.448,23, acquisita al protocollo 

dell’ente al n. 4279 del 10-03-2025; 

2. DI LIQUIDARE all’ arch. Felice Napolitano con sede in QUINDICI (AV), via E. De 

Filippo n.17, C.F: NPLFLC87H05F924N – P.IVA: 02834260644, un importo pari ad 

€. 5.448,23 omnicomprensivo a saldo della fattura 2/PA del 07-03-2025 di € 5.448,23, 

acquisita al protocollo dell’ente al n. 4279 del 10-03-2025; 

3. DI IMPUTARE la complessiva somma di € 5.448,23 così come segue:  

Esigibilità Cap/art Impegno 

2024 2025 2026 

310500/22 365/2023 - 5.448,23 - 
 

4. DI DARE ATTO, ai fini della Legge n. 136 del 13.08.2010 come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010 (tracciabilità finanziaria dei pagamenti): 

 il codice identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta di questo Ente è il 

seguente: n. 9792807FF8; 

 l’importo sarà accreditato sul conto IBAN indicato dal beneficiario e sottratto 

alla pubblicazione ai sensi della deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del 

Garante “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 8 

anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 

trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”; 

5. DI DARE ATTO che il tecnico risulta in regola con gli obblighi contributivi; 

6. DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto Legge n. 

78/2009 (convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto 

nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria 

al Responsabile dell’Area Finanziaria per:  

a. i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 

182 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;  

8. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata a valere sulle risorse del PNRR – 

M2C4I2.2 – finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza) e dell’art. 1, comma 32 della 

Legge 190/2012; 

10. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo 

al sottoscritto cause di conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 

L. 241/90; 

11. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei beneficiari, secondo 

quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

12. DI DARE ATTO che il dott. ing. Antonio Barbato è il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione nei limiti delle competenze 

attribuite; 

13. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
 

 
 
 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 9 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile di Area 
 Barbato Antonio 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.53 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 10 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Barbato Antonio 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  18-04-2025   al 03-05-2025 
Lì  18-04-2025 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Barbato Antonio 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 
 



 

Comune di Gricignano di 
Aversa 

Provincia di Caserta 

 

 

Pag. 1 

COPIA  
_________ 

 
Registro Generale n. 423 del 18-04-2025 

 
DETERMINAZIONE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP 

 
N. 52 DEL 18-04-2025 

 
 

Ufficio: AREA TECNICA AMBIENTE 
 
 

Oggetto: Incarico tecnico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione dei lavori, relativamente ai "Lavori di nuova costruzione di 
edificio pubblico da destinare ad asilo nido" - LIQUIDAZIONECUP: 
D55E22000390006  

 
CIG: 9792783C2B 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di aprile, il Responsabile dell’Area 
Barbato Antonio 
 

DETERMINA 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 12.03.2025, con il quale, il sottoscritto dott. ing. 

Antonio Barbato, è stato nominato, Responsabile dell’Area Tecnica Settore LL.PP. 

Urbanistica SUAP; 

VISTO: 

 gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 settembre 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 gli artt. 5, 6 e 6-bis, Legge 7 settembre 1991; 

 lo Statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 31.3.2013; 

 le circolari del Segretario Generale: 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 2 

- “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse” (prot. n. 1667 del 16.2.2016); 

- “Verifica riservatezza dati personali” (prot. n. 12846 del 10.12.2015); 

 
VISTO ALTRESÌ: 
 Il D.Lgs. n.118/2011, in vigore dal 01.01.2015, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica. 

 Il D.Lgs. n.126/2014 con il quale è stato modificato e integrato il D. Lgs. n. 118/2011, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009. 

 La Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante le nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

 Il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. 

 Il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali. 

 Gli artt. 1 - 2 della L.146/90 D.M. del 28/05/1993 l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 

successive modificazioni che detta i principi contabili applicati concernenti la contabilità 

finanziaria, e in particolare, il punto 8.4 e 8.6 che disciplina l’impegno di spesa e la 

relativa copertura finanziaria. 

 il comma 2 dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 per cui “La liquidazione compete 

all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della 

documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro 

operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa 

ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite”.  

RICHIAMATE: 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 18.07.2024 con cui è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 3 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2025 con cui è stata approvata il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2025 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2025/2027 (art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 del 

Dlgs. n.118/2011); 

 la delibera di G.C. n. 33 del 31.03.2025 con cui è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 27.03.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025/2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 31.07.2024 è stato approvato l’assestamento 

generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

 con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 

2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 

ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, 

nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 

2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con la nota prot.n.90853 del 26 ottobre 2022 è stato comunicato lo scioglimento della 

riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 

settembre 2022, n. 57; 

VISTA: 
 la Determina dell’area tecnica lavori pubblici ed ambiente-ecologia n. 56 del 26/04/2023 

con la quale è stata avviata, la procedura di gara tramite MEPA per l’affidamento dei 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 4 

servizi tecnici, relativamente all’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO 

PUBBLICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO”; 

 la determinazione n.65 del 02/05/2023, Registro Generale. n. 319 del 02/05/2023 con la 

quale veniva affidato l’incarico tecnico professionale di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori inerente l’intervento denominato "NUOVA COSTRUZIONE DI 

EDIFICIO PUBBLICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO” a favore dell’Ing. Mario 

Romano con sede in NOLA (NA), via C.so Tommaso Vitale n.156, C.F: 

RMNMRA62R29F839A – P.IVA: 00942671215 che ha presentato un’offerta pari ad € 

86.625,00 oltre oneri previdenziali ed iva per un totale di € 109.909,80; 

 la delibera di G.C. n°58 del 16/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori in oggetto dell’importo di €.1.456.260,00; 

 la delibera di G.C. n°85 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo di €.1.456.260,00, con il seguente quadro 

economico:  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 5 

; 

 la determina dirigenziale n°88 del 26/05/2023 RCG N° 406/2023 del 29/05/2023, con la 

quale il Responsabile AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE ECOLOGIA 

dott. ing. Antonio Barbato ha affidato alla Centrale unica di committenza dell'Agenzia di 

Sviluppo dei Comuni dell'Area Nolana SCPA (di seguito CUC) l'espletamento della 

procedura in oggetto; 

 che in seguito all'espletamento della procedura di gara ed alle successive verifiche di rito, 

con propria determinazione n°110 del 15/06/2023 RCG N° 479/2023 del 16/06/2023  si è 

proceduto all'aggiudicazione dei lavori in favore della ditta GENERAL COSTRUCTION 

SRL con sede in AVERSA (CE) alla VIA GENTILE n.8 – P.IVA e C.F.04173620610 che 

ha offerto un ribasso del 18,02% sull’importo a base d’asta di €.1.102.000,00 da cui 

scaturisce un importo netto pari ad €908.480,40 inclusi oneri della sicurezza pari ad 

€.28.084,36, oltre IVA così come per legge;  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 6 

 la determina dirigenziale n°175 del 29/09/2023 R.G N° 794 del 02/10/2023, con la quale è 

stato approvato il quadro economico post-gara: 

; 
 
CONSIDERATO: 
 la determina dirigenziale n°180 del 03/10/2023 R.G N° 807 del 03/10/2023, con la quale 

si è provveduto ad impegnare la spesa secondo il seguente cronoprogramma:   
 

Esigibilità Cap/art Impegno 

2024 2025 2026 

310500/22 366/2023 109.909,80 - - 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva, prot. Inarcassa_2025.0618603, acclarato al 
protocollo dell’ente il 17/04/2025 con numero 6955; 
CONSIDERATO ALTRESÌ quanto sopra riportato;  
VISTI:  
 Il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 Il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 7 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.4 del 22/03/2024; 

 il regolamento comunale dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 
31.3.2013. 

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformità della Legge 267/00; 

 

D E T E R M I N A  

 
Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI LIQUIDARE all’Ing. Mario Romano, con sede in NOLA (NA), via C.so 

Tommaso Vitale n.156, C.F: RMNMRA62R29F839A – P.IVA: 00942671215, pec: 

mario.romano@ordingna.it, Iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 

Napoli al N° A/10250, un importo pari ad €. 58.842,22 omnicomprensivo a saldo della 

fattura 07/2024 del 01-07-2024 di € 68.842,22, acquisita al protocollo dell’ente al n. 

10665 del 01-07-24; 

2. DI IMPUTARE la complessiva somma di € 58.842,22 così come segue:  

Esigibilità Cap/art Impegno 

2024 2025 2026 

310500/22 366/2023 - 58.842,22 - 
 

3. DI DARE ATTO, ai fini della Legge n. 136 del 13.08.2010 come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010 (tracciabilità finanziaria dei pagamenti): 

 il codice identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta di questo Ente è il 

seguente: n. 9792783C2B; 

 l’importo sarà accreditato sul conto IBAN indicato dal beneficiario e sottratto 

alla pubblicazione ai sensi della deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del 

Garante “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 

anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 

trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”; 

4. DI DARE ATTO che il tecnico risulta in regola con gli obblighi contributivi; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 8 

5. DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto Legge n. 

78/2009 (convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto 

nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria 

al Responsabile dell’Area Finanziaria per:  

a. i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 

182 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;  

7. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata a valere sulle risorse del PNRR – 

M2C4I2.2 – finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza) e dell’art. 1, comma 32 della 

Legge 190/2012; 

9. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo 

al sottoscritto cause di conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 

L. 241/90; 

10. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei beneficiari, secondo 

quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

11. DI DARE ATTO che il dott. ing. Antonio Barbato è il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione nei limiti delle competenze 

attribuite; 

12. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile di Area 
 Barbato Antonio 

 
 
 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 9 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E SUAP n.52 del 18-04-2025 COMUNE DI 
GRICIGNANO DI AVERSA 

 
Pag. 10 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Barbato Antonio 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  18-04-2025   al 03-05-2025 
Lì  18-04-2025 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Barbato Antonio 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 
 



PNRR: COMUNE DI GRICIGNANO DI AVERSA (CE) PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO

di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell’art.1

comma 2 lett. b) della L. 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA

DESTINARE AD ASILO NIDO – In via Enrico Berlinguer CUP D55E22000390006 CIG.985241995B - Fase 1

Lotto 1 - 985241995B

# Partecipante Economico

1 04173620610 General Costruction srl 18.02

Criteri di valutazione

# Criteri Peso

A
Ribasso percentuale
Ribasso percentuale sull'importo a base d'asta

100


